
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.210  49Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2022

dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Mãe do Rio no período de 05/12 à 23/12/2022, a fim 
de realizar vistoria veícular no referido municipio.

nome matricula
Bruno Rodrigues Pingarilho 57205413/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5469/2022-DAF/cgp, de 30/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1499455;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Capanema no período de 05 à 23/12/2022, a fim de 
auxiliar nos serviços administrativos na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Waldemir Silva 57196025/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5481/2022-DAF/cgp, de 30/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1503007;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Xinguara 
para o municipio de Santana do Araguaia no período de 09 à 12/12/2022, a 
fim de realizar exames práticos de direção veicular nas Categorias A,Be C.

nome matricula
Reginaldo Santos Ferreira 388610/2

Jadel Fonseca Marins 57201810/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5486/2022-DAF/cgp, de 30/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1510123;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de SOURE – 05/12 a 06/12/2022, CAMETÁ – 07/12 
a 10/12/2022, a fim de realizar inspeção das instalações fisícas das cir-
cunscrições das CIRETRAN’s dos referidos municípios, para levantamento 
das necessidades de luminárias, placas e extintores, para viabilizar vistoria 
técnica do CBMPA para licenciamento de funcionamento, bem como indi-
cadores de segurança, para possibilitar a inaguração das CIRETRAN’s pela 
diretoria do DETRAN/PA.

nome matricula
Vandonelson Huill de Albuquerque Laranjeira 5590434/1

Pedro Antonio Pinheiro Bonatti 57217709/1
Aldeilson Ribeiro Parente 5916892/2
Samuel Dalmacio Lobo 6401574/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5488/2022-DAF/cgp, de 30/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1501293;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Xinguara 
para os municípios de TUCUMÃ – 25/11 a 28/11/2022, a fim de compor 
equipe na Banca Itinerante de 2° e 3° fase que ocorrerá no municipio de 
Tucumã/PA.

nome matricula
Reginaldo Santos Ferreira 388610/2

Jadel Fonseca Marins 57201810/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 884502
PORTARIA Nº 5340/2022-DAF/cgp, de 23/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1422296;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 

servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município 
de Santarém para o municipio de Monte Alegre no período de 28/11 à 
23/12/2022, a fim de realizar vistoria de veículos.

nome matricula
Jesus Júnior Farias Lira 55590098/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5424/2022-DAF/cgp, de 29/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1413019;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Altamira no período de 28/11 à 23/12/2022, 
a fim de atender e concluir processos de veículos, no referido municipio.

nome matricula
Adalberto Machado dos Santos 5952985/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5425/2022-DAF/cgp, de 29/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1363551;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Capanema para o município de Eldorado dos Carajás no período de 28/11 
à 23/12/2022, a fim de realizae vistoria de veículos, no referido municipio.

nome matricula
Antonia Ivanilde Pereira dos Santos 5231280/4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5432/2022-DAF/cgp, de 29/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1463231;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município 
de Capanema para o município de Capitão Poço no período de 28/11 à 
23/12/2022, a fim de realizar vistoria de veiculos, no referido municipio.

nome matricula
Gelbson Costa Ferreira 57202652/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5449/2022-DAF/cgp, de 29/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1491813;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZOITO E MEIA (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de PARAUAPEBAS – 05/12 a 23/12/2022, a fim 
de cumprir processos de primeira habilitação e renovação de exames de 
PCD’s na CIRETRAN do referido município, conforme solicitação. 

nome matricula
Juarez Maciel de Castro 5762693/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5451/2022-DAF/cgp, de 29/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1514546;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Marabá – 23 à 25/11/2022, Itupiranga – 26 
à 28/11/2022, Novo Progresso – 29/11 à 02/12/2022, Tucuruí – 03/12 
à 06/12/2022, Altamira – 07/12 à 10/12/2022, Redenção – 11/12 à 
13/12/2022, Conceição do Araguaia/Belém – 14/12 à 21/12/2022, a fim 
de acompanhar as obras de reforma das unidades CIRETRANS.

nome matricula
Ana Rosa Teixeira Cardoso 26808/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 884392


